En otras palabras la unicidad divina en sí misma permanece oculta para nosotros, aunque por las proporciones de similitudes respecto de las cosas, podemos de algún modo conocer algo de ella. La unicidad es incomunicable a las cosas, porque la esencia de Dios aunque se comunique a toda la Trinidad³³ es una en sí misma e incomunicable a sus efectos³⁴.

Según lo expuesto, es necesario esclarecer algo acerca de la incomunicabilidad que se afirma de la unicidad de la esencia divina: ¿cómo la esencia divina puede ser incomunicable si se comunica a las Personas divinas? La esencia de Dios considerada en sí misma, en la medida en que consideramos en su esencia los atributos relativos a su Ser mismo –tales como Unidad, Simplicidad, Verdad, Perfección y Bondad, Infinitud, Inmensidad, Inmutabilidad, Eternidad, Invisibilidad e incomprendibilidad y cognoscibilidad³⁵– su esencia es comunicable a las Personas divinas.

³¹ Tomás de Aquino, *De div. nom.*, c. II, lec. 2, n. 135: “...*ingressibilem* autem dicit, quia secundum quod in seipso est primum Principium nulli communicatur et sic quasi a seipso non egreditur: et propter hoc et ipsam Deitatem sic consideratam, per excellentiam distinguentem Ipsam ab omnibus, vocat *singularitatem*, quia singulare est quod est incomunicabile”.

³² Tomás de Aquino, *De div. nom.*, c. II, lec. 2, n. 142: “...*sicut essentia substantialis, Divinitas superdeae*, idest super modum deitatis communicatae rebus, et *bonitas superbona*, et *identitas quae est super omnia*, secundum quam scilicet, Deus est idem sibi, et *unitas super principatum*, unitas, inquam, *totalis proprietatis existentis scilicet super omnia*”.

³³ Tomás de Aquino, *De div. nom.*, c. II, lec. 2, n. 141: “Potest enim considerari ista superexcellens Dei essentia in seipso: vel secundum essentiam et sic est unum et commune toti Trinitati; vel secundum quod una Personarum est in alia et sic in unitione invenitur discretio”.

³⁴ Tomás de Aquino, *De div. nom.*, c. II, lec. 2, n. 136: “Et considerandum quod contra id quod supra dixerat: *occultas et ingressibiles*, satis congrue posuit *processiones et manifestationes*, quia per effectus progredientes ab ipso manifestatur et quodammodo ipsa Deitas in effectus procedit, dum sui similitudinem rebus tradit, secundum earum proportionem, ita tamen, quod sua excellentia et singularitas sibi remanet, incomunicata rebus et occulta nobis”.

³⁵ Sobre el análisis de estos atributos véase: R. Garrigou-Lagrange, *Dieu, Son Existence et Sa Nature. Solution thomiste des antinomies agnostiques*, vol. II, Beauchesne, Paris, 1950, 370-514.